⁴² AG. 1528, f. 54 (8 maggio 1688).

⁴³ AG. 1528, f. 81v (1 apr. 1690).

⁴⁴ AG. 1528, f. 100v (16 giugno 1691).

⁴⁵ AG. 1528, f. 78v (3 luglio 1689).

prefetti o superiori che nessuno « in verun modo possa concedere licenza a' Nostri di star in Villa più che per lo spatio di Otto giorni (...) e ciò solo in tempo di vendemmia (...), riservandosi al nostro Rev.mo P. Generale il concedere detta licenza per maggior tempo delli presignati Otto giorni ». ⁴⁶

10. Nel comminare pene per i trasgressori non si era teneri. A tutti i precitati decreti erano annesse pene abbastanza severe, dall'accusa della colpa alla sospensione dell'ufficio o alla privazione della voce attiva e passiva. Ad un Padre che s'era permesso, in una lettera alla consulta « con non ordinaria impertinenza (di) lacerare satiricamente la fama di confratelli della sua casa », gli si infligge la pena di « una disciplina per lo spatio di un Miserere in pubblico refettorio », di baciare i piedi a tutti i Padri, e lo si ammonisce che se per quella prima volta se la passava leggermente, in caso di ricaduta gli si sarebbe trovato rimedio tale da fargli « moderare la penna e la lingua ». ⁴⁷

In materia di povertà si regola l'uso del livello, cioè della parte di patrimonio personale, che un religioso s'era riservata prima della professione e della quale godeva gli interessi. Si vuole avere la lista di tali livelli, con la specificazione della data e luogo del relativo atto notarile. ⁴⁸ Tale livello però doveva essere conservato nella cassa comune e non dal religioso, e le spese a vantaggio e profitto del religioso dovevano essere compiute non da questi ma dal procuratore della casa. ⁴⁹ A quanti non possedevano un adeguato livello, fu stabilito di dare, per il vestiario, ogni anno, scudi otto ad ogni sacerdote, sette ad ogni fratello, sia chierico che laico, e sei ad ogni oblato. ⁵⁰ Si cercava

⁴⁶ AG. 1528, f. 51v (17 luglio 1688).

⁴⁷ AG. 1528, f. 76v (21 genn. 1690).

⁴⁸ « Statutum fuit quod Novitii antequam Professionem sollemnem emittant, dicant si renunciam fecerunt, vel ne, et favore cuius, et posito quod illam fecerint, explicent summam livelli, quam sibi reservarunt annuatim et per acta cuius Notarii facta fuit, sub qua die et anno. Superiores locales notam faciant de omnibus his in libro Decretorum » (AG. 1528, f. 78 [25 febr. 1680]).

⁴⁹ Al Provinciale di Sicilia si ordina: « Il P. Filippo Termine ci rappresenta che, stante le proprie straordinarie indisposizioni, tiene necessità di qualche governo straordinario da quello della Religione e perché questa Casa essigge del suo livello annui scudi venticinque, e non gli si danno che scudi quindici; vogliamo che la R. V. ordini al p. Prefetto Tinghini, che in avvenire non facci mancare cosa alcuna al detto Padre, non solo con spendere i soliti scudi quindici, ma anche tutta la somma delli suddetti scudi venticinque. Non intendiamo però che detto P. Termine ne disponga a suo capriccio o con dargli in proprie mani, ma che si spendano dal nostro spenditore in quello gli sarà necessario, et il resto rimanga depositato in cassa comune per i bisogni di detto Padre » (AG. 1528, f. 84 [6 maggio 1690]).

⁵⁰ « Statutum fuit quod unicuique Sacerdoti assignentur acuta octo in quolibet anno, pro vestiario; et septem cuilibet Fratri professo, sive Clerico sive laico; sex vero cuilibet

di dare una regolamentazione ad un indirizzo ed uso che sboccherà poi nel Settecento ed Ottocento, nel peculio e nella vita privata.

Nell'esame delle relazioni delle case, le osservazioni sono puntigliose ... pignole. Al prefetto della casa di Madrid viene scritto:

« Abbiamo osservato lo stato della casa inviatoci da V. R., onde in conformità di essa (...) sentiamo che hanno per servizio della medesima casa tre secolari, quali vogliamo in ogni conto, che si riduchino ad un Oblato, o un secolare solo e questo serva per la cucina; si legge nel medesimo stato che ogni giorno vi sono tre di più e non sappiamo capire come una casa tanto carica di debiti, faccia le spese per tre di più ogni giorno (...). S'osserva anche per il mantenimento de Religiosi esser assegnato per ciascuno mille e cento reali l'anno, che fanno la somma di tre reali al giorno per ogni religioso, il che è vivere da Cavalieri e non da poveri come siamo. Di più comprano la carne a minuto e forse anche il pane, e per qual causa non si tengono in campagna li castrati come si faceva nel tempo passato e non si fanno le provisioni del grano a suo tempo? Che in questo modo si avanzerebbe assai, e non poco della spesa. In somma levino gli abusi ». ⁵¹

ESERCIZIO DEL MINISTERO

11. Particolare attenzione era posta nell'esercizio del ministero. Si cercava d'intervenire appena si veniva a conoscenza di trascuratezza e d'inosservanza. Al provinciale di Napoli si fa un severo appunto:

« Ci perviene notizia con nostro grandissimo dispiacere che in codeste case non si attende come di dovere all'esercizio del nostro S. Istituto, nel che abbiamo molta occasione di lamentarci di V. R., alla quale incarichiamo che lasci ogni altra cosa e la prima sia l'osservanza di detto Istituto, al quale prima bisogna pensare ». ⁵²

Al prefetto della casa professa, responsabile della situazione, non viene risparmiato il biasimo:

« Abbiamo molte occasioni di dolerci della R. V. e della sua poca condotta, mentre abbiamo riscontro che, o per poco zelo o per il suo poco spirito, si manca a quello che tanto ci preme e che tanto dobbiamo, cioè all'esercizio del nostro S. Istituto, facendo anche mancare il portinaro che possa prendere e portare l'ambasciata di chi viene a chiamare per moribondi. Pertanto strettamente le incarichiamo che, a tutti li modi, faccia che la prima cosa sia il provvedere il culto divino e che vada a moribondi, e poi ogni altra, essendo molto disdicevole che si pensi prima ad andare a spasso e che per questo si trovino li compagni e poi manchino per andare a moribondi ». ⁵³